
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 15Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Cristiana Maria Barata
Cargo: Agente Administrativo
Matricula: 5908592-1
Data início: 01/09/2015
Data término: 03/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 698 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 11ª Conferencia Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Iolanda de Fátima Mendes da Silva
Cargo: Odontóloga
Matricula: 3156184-1
Data início: 15/09/2015
Data término: 17/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 699 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 11ª Conferencia Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Maria Lucicleide da S. Gadelha
Cargo: Agente de Artes Práticas
Matricula: 57206713-1
Data início: 15/09/2015
Data término: 17/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 700 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão participar da 
11ª Conferencia Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Matricula: 57206796-1
Data início: 15/09/2015
Data término: 17/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 872274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 de 25 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Efetuar exames das Demonstrações fi nanceiras da 
prestação de contas de Gestão de recursos Públicos Estaduais 
neste 9° CRS/SESPA/ Santarém
Origem: Belém/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA - Brasil
Período: 14/09/2015 a 17/09/2015 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias).
Servidora:
Ana do Socorro Bandeira do Carmo
CPF: 471.216.022-53
Cargo: Contador.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 872330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 75 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
matricula 57206125-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 11 a 13/08/2015.
PORTARIA Nº 76 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
matricula 57206125-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 19 a 21/08/2015.
PORTARIA Nº 77 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
matricula 57206125-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 24 a 28/08/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 872321

DIÁRIA
.

PORTARIA: 17 DE 03 DE SETEMBRO  DE 2015.
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DEMANDA REFERENTE 
A PROBLEMAS COM PRÉ-NATAL, REGISTRADA NO SISTEMA 
OUVIDORIA/SUS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es):
57233230-1/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ(AGENTE DE 
PORTARIA)2.5 diárias (Completa) de 08 a 10.08.2015.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 871722

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE nº 32.914 de 
25/06/2015, QUE TRATA DA PORTARIA N°  623/2015 - GAB/
DG/HOL DE 22/06/2015.
ONDE SE LÊ: OS TERMOS DA RESOLUÇÃO 196/96.
LEIA-SE: OS TERMOS DA RESOLUÇÃO CNS 466/12.

Protocolo 872221

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
243/2014-HOL
Data Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/09/2015
Valor Total: R$ 210.833,30
Justifi cativa: Concessão de revisão de preços no percentual de 
26,57%.
Processo nº 2015/248.097
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Contratado: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - 
CNEN
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em Exercício

Protocolo 872532

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2015-HOL
Data de Homologação: 04/09/2015
Contratada: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de 03 (três) cateteres uretral metálico de 
duplo J RESSONANCE, para realização de procedimento cirúrgico, 
em caráter emergencial nos pacientes JHONNY YGUISON 
MIRANDA DA SILVA e JOÃO BEZERRA ALVES, em atendimento 
às determinações do Ofi cio nº 304/2015-MP/3º PJDIAT e Monção 
nº 86/2015 deferida pela Assembléia do Estado do Pará.

Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/36438
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103/0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 872547

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 016/2015, para a contratação da empresa 
CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, para aquisição de 03 (três) cateteres uretral metálico de 
duplo J RESSONANCE, para realização de procedimento cirúrgico, 
em caráter emergencial nos pacientes JHONNY YGUISON 
MIRANDA DA SILVA e JOÃO BEZERRA ALVES, em atendimento 
às determinações do Ofi cio nº 304/2015-MP/3º PJDIAT e Monção 
nº 86/2015 deferida pela Assembléia do Estado do Pará, no 
valor total de R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais), com 
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 04 de setembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 872549

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085/2015-HOL
Processo nº. 2015/186810
FORNECEDOR: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 895.392,00
Endereço: Rua Jorge Acúrcio, nº 777, Bairro Vila União - CEP: 
60.410-800 - Fortaleza/CE
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamento quimioterápico 
- ABIRATERONA, com especifi cações conforme discriminadas 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANT PREÇO UNITÁRIO

1 ACETATO DE ABIRATERONA 250mg
(ZYTIGA 250MG C/ 120 cprs) 14.400 R$ 62,18

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 872275

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 082/2015-HOL
Processo nº. 2015/64490
FORNECEDOR: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 69.550,00
Endereço: Rua Jorge Acúrcio, nº 777, Bairro Vila União - CEP: 
60.410-800 - Fortaleza/CE
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamento controlado, 
com especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTD VALOR UNITÁRIO

2

DUROGESIC D-TRANS 12,5MG C/ 5 
ADESIVOS (FENTANILA)

REG/ANVISA: 112.360.027
LABORATÓRIO: JANSSEN

180 R$ 23,00

3

DUROGESIC D-TRANS 25MG C/ 5 
ADESIVOS (FENTANILA)

REG/ANVISA: 112.360.027
LABORATÓRIO: JANSSEN

325 R$ 43,00

4

DUROGESIC D-TRANS 50MG C/ 5 
ADESIVOS (FENTANILA)

REG/ANVISA: 112.360.027
LABORATÓRIO: JANSSEN

635 R$ 81,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 872276

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 082/2015-HOL
Processo nº. 2015/64490
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total: R$ 84.672,00
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá - 
Belém/PA - CEP: 66.063-420
OBJETO: Eventual fornecimento de medicamento controlado, 
com especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTD VALOR UNITÁRIO

5

PROPOFOL PFS 10MG/ML 1%  50ML 
(DIPRIVAN)

REG/ANVISA: 116180011
MARCA: AZENECA

672 R$ 126,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 872278


